Nam qui consertis clypearum umbonibus audent  
cominus in primos vulnera ferre viros,  
saepe minus pereunt, et servant pone sequentes:  
at timidis virtus undique disperiit.

Nec quisquam fando valeat memorare, malorum  
degeneres animos millia quanta premunt.

Turpe etenim trepido fugientem praelia cursu  
imbelli dorso vulnera suspicere:  
turpe et pulvrea stratum tellure cadaver,  
cuius ab hostili cuspipe terga rubent.  
Sed bene progressus miles pede calcet utroque  
tellurem, et labrum dente premat tacito:

crus, latosque humeros, et pectus forte, femurque  
     ventroso clypeus ferreus orbe tegat:  
**dextera** sed validam summa vi torqueat hastam,  
     pennata et galeam crista supervolit.  
**Discite** belligeram faciendo fortiter artem:  
     munitum scuto tela timere nefas.  
**Cominus** aggrediens, potentam quilibet hastam,  
     vel gladium, hostili deprimat in latere:  
**haereat** et scutum scuto, stabilisque pedi pes,  
     tum conus cono, tum galeae galea:  
**pectora** pectoribus coëant: sic ipsius hostis  
     vel telum manibus prendite, vel capulum.  
**Tu** vero interea veles post scuta latescens,  
     nec lapidum densis imbribus obruere,  
**nec** cessa iaculis obstantem figere turbam:  
     te teget armato milite densa cohors.

## TYRTAEI ELEGIA III.

INTERPRETE H. GROTI.

**N**on ullo in pretio, non ulla laude notandus,  
     sive pedis celeris, sive manus pugilis,  
**sit** licet et vasto Cyclopum corpore maior,  
     et superet cursu Threïcum Boream,  
**tum** pulchrae vincat Tithonum munere formae,  
     divitiis Cinyram, divitiisque Midam,  
**Tantalidam** Pelopem diffuso limite regni,  
     Adrastum blandi vocibus eloquii,  
**omnia** quin habeat, si desit adorea belli:  
     quippe usus nullos tempore Martis habet;  
**qui** non intrepidus caudem spectare cruentam,  
     consertumque hosti gaudet habere pedem.

Hoc vere solidum certamen, et unica virtus  
 aeterno iuvenes quae decorat decore.  
 Res populi, commune bonum, vir robore praestans;  
 immotus primis qui stat in ordinibus,  
 oblitusque fugae venit in certamina Martis,  
 adiiciens animum, proiiciens animam:  
 qui propter stantem generosae mortis amore  
 concitat: hunc bello dixeris egregium:  
 quem subito hostiles pavitant fugitantque catervae:  
 qui belli fluctus arte manuque regit:  
 qui dulcem amittit, sed primus, in agmine vitam:  
 magnus honor generi, magnus honor patriae:  
 vulnera multa ferens, adversa sed omnia, fosso  
 pectore, lorica nec minus, et clypeo.  
 Huius ad exequias plorant iuvenesque senesque:  
 hunc tota urbs planctu funera prosequitur:  
 sed nec honore caret tumulus, sobolesque superstes,  
 et sobolis soboles, totaque posteritas:  
 semper honos nomenque manent et posthuma fama:  
 sub tellure siti gloria morte caret:  
 scilicet intrepidum quem stantem et belligerantem  
 pro patria et natis Mars ferus abripuit.  
 Fugerit at nigrae si longa silentia noctis,  
 et spolia e bello victor opima ferat,  
 hunc venerata minor colit, hunc et senior aetas:  
 sic tumulum multo plenus honore petit:  
 cuius honoratam populo nec vocibus ausit  
 nec dictis quisquam laedere canitiem:  
 assurgunt illi iuvenes, aquaevaque turba:  
 assurgunt aevo iam graviore senes.  
 Hoc nunc quisque paret virtutis scandere **culmen**,  
 bellum indefesso sollicitans studio.